
A
CPL - Comissão

Permanente de Licitação

BAYEUX
GOVERNO MUNICIPAL

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO

N2 00025/2020 - FMS - PMBEX

ATA DA SESSÃO PUBLICA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
LICITACAOBAYEUX@GMAIL.COM



ATA FINAL

Prefeitura Municipal de Bayeux
Prefeitura Municipal de Bayeux
Prefeitura Municipal de Bayeux

Pregão Setrônico n' PREGÃO ELETRÔNICO SRP N* 00025Í2020

Ás 09 01 do dia 06/11/2020, reuniu-se o Pr6goeiro(a) Oficiai deste órgão e respectivos membros da Equipe da Apoio, designados por Ato Lega'- pata
atendimento às disoosi&ccedii;ões contidas em Oecrelo realizar os procedimentos relativos ao presente Pregão, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS.
CONSIGNADO EM ATA PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA REAUZAÇAO
DE EXAMES DE BIOQUÍMICA. HEMATOLOGIA. IMUNO-HORMÔNIO, UROANAÜSE E COAGULAÇÃO, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA
CORRETIVA FORNECIMENTO DE REAGENTES, INSTALAÇÃO DE SOFTWARE, GERENCIAMENTO E REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ANALISES
CLÍNICAS, PÁRA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DOMUNICiPIO DE BAYEUX-PB.
Inicialmente, o pregoeiro(a) abriu a sessão pública em atendimento às disposi&ccediliôes contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo
a fase de lances.
Ao final do prazo previsto no edital, foram encerradas as ofertas de lances e dado prosseguimento aos demais tramites dc processo, ate sua tase de
homologa&ccediLão.

Datas Relevantes
Publicado Inicio da Propostas Limita da Impugrtaçâo Final de Propostas Inicio da Sessão

2020/10/23 13:39 2020/10/23 17:00 2020/11/03 09:00 2020/11/06 09:00 2020/11/06 09:01

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Resposta

26/10/2020-08:21 SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS 27/10/2020- 13:06

PREZADO SENHOR PREGOEIRO, SOLICITO ESCLARECIMENTO QUANTO A FORMULAÇÃO DOS LANCES. SERÁ FEITA DE FORMA INDIVIDUAL
A LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO E DEPOIS OS RESPECTIVOS REAGENTES OU SERÁ CONSIDERADO UM ÜNICO LOTE?
POR FIM SUGERIMOS QUE SEJA MODIFICADO O OBJETO PARA FORNECIMENTO DE REAGENTE COM ÇESSAO DE USO DE EQUIPAMENTO
EM REGIME DE COMODATO (POR LOTE).

Prezado (a).

Em resposta ao vosso pedido de esclarecimentos, informamos que os lances devem ser ofertados considerando o lote único, ou seja, o licitante deve
ofertar lances de loie único, já contemplando todos os itens, e na proposta de preços deve discriminar os valores dos itens os quais compõe o valor total
do lote único ofertado.

Lotes Licitados
Lote liem Descrição V. Referência Qtde Unidade Situação

0001

0001 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA 001.498.99 1 SVÇ Aceito
REALIZAÇÃO DE EXAMES DE
BIOQUÍMICA. HEMATOLOGIA. IMUNO-
HORMÚNIO, UROANALISE E
COAGULAÇÃO.COM MANUTENÇÃO
PREVENTIVA, CORRETIVA.
FORNECIMENTO DE REAGENTES.
INSTALAÇÃO DE SOFTWARE,
GERENCIAMENTO £ REALIZAÇÃO DE
EXAMES DE ANÃLISES CLÍNICAS. PARA
SUPRIR AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE BAYEUX-PB. CONFORME
ESPECIFICAÇÃO/DESCRIÇÃO DOS ITENS
QUE COMPÕE O LOTE ÚNICO EM
ANEXOS I E II DO EDITAL

VALOR TOTAL ESTIMADO 881.498,99

Documentos Anexados ao Processo

□ala Código

23/10/2020 EDITALpdf

26/10/2020 dotaçaô.pclf

04/11/2020 JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO DIAGFARMA.pdf

04/11/2020 JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO LABlNBRAZ-pdf

Pct-L-in.a 1 o '1



04/U/2020 JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO VÍTALLIS.pÜf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

26/10/2020 - 08:21 Pedido de esdarecimenlo enviado Você recebeu um novo pedido de esclarecimento no processo PREGÃO
para o proce&so PREGÃO ELETRÔNICO SRP N* 00025/2020.
ELETRÔNICO SRP N"
00025/2020 Acesse 0 seu ambiente legado para venricar os detalhes.

,06/11/2020 - 09:59 Negociação aborla para o Você recebeu um novo pedido de negociação no lote 1 do processo PREGÃO
processo PREGÃO ELETRÔNICO SRP N" 00025/2020.
ELETRÔNICO SRP N"

00025/2020 Acesse o seu ambiente legado para verificar os detalhes.

06/11/2020- 10;27 Mensagem para negociação no Foi enviada uma nova mensagem para negociação no processo PREGÃO
processo PREGÃO ELETRÔNICO SRP N" 00025/2020.
ELETRÔNICO SRP N"
00025/2020 Acesse o seu ambiente togado para venficaros detalhes.

OS/11/2020- 10:59 Agcndamcmo da data limilc da A data limito para negociação íoi definida pelo pregoeiro para 06/11/2020 às
lase de negociação 12:00.

Vencedores

Lote Item Produto Fameoedor Modelo Marca/Fabricante Melhor Lance Valor Total

0001 LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTO

PARA

REALIZAÇÃO DE
EXAMES DE

BIOQUÍMICA.
HEMATOLOGIA,
IMUNO-

HORMÔNIO,
UROANALiSÉ Ê

COAGULAÇÃO.
COM

MANITTENÇÃO
PREVENTIVA.
CORRETIVA,

FORNECIMENTO
DE REAGENTES,

INSTALAÇÃO DE
SOFTWARE.
GERENCIAMENTO
E REALIZAÇÃO DE
EXAMES.



6»

0001 LOCAÇÃO DE N/C N/C 1.080.000.00 1.080.000,00
EQUIPAMENTO

PARA

REALIZAÇÃO DE
EXAMES DE
bioquímica.

HEMATOLOGIA.
IMUNO-

HORMÔNIO,
UROANAÜSEE

COAGULAÇÃO.
COM
MANUTENÇÃO
PREVENTIVA.

CORRETIVA.

FORNECIMENTO

DE REAGENTES.
INSTALAÇÃO DE
SOFTWARE,
GERENCIAMENTO

E REALIZAÇÃO DE
EXAMES DE

ANÁLISES
CLINICAS, PARA
SUPRIR AS
NECESSIDADES
DA SECRETARIA

DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE
BAYEUX-P8,

CONFORME

ESPECIFICAÇÃO/DESCRIÇÃO
DOS ITENS QUE
COMPOE O LOTE
ÚNICO EM
ANEXOS I E II DO
EDITAL.

Declarações Obrigatórias
Titulo Declaração

Dedaraçâo d© Veracidade Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas sào veridtcas. conforme
parágrafos 4' e 5° do art. 26 do decreto 10.024'2019.

Dedaração de Não-Emprego de Menores Declaro para os devidrrs fins legais, conforme o disposto no Inciso V do an, 27 da Lei 8668, de 21 de junho
de 1993, acrcsado pela Lei 9854, dc 27 de outubro de 1999, que nác emprega menor dc dezoito anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre a não emprega menor de dezesseis anos.

Dedaração de Inexistência de Impeditivos Dedaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data
inexistem fatos Impeditivos para a habilitação no presente processo llcitalório. ciente da obrigatoriedade de
dedarar ocorrências posteriores.

Dedaração de Conhecimento do Edital Dedaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos
de habilitação e que minha proposta está em conformidade com as exigências do Instrumento
convocatório.

' As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
LOTE 0001 - ITEM 0001 - LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE BIOQUÍMICA, HEMATOLOGIA.
IMUNO-HORMÔNIO, UROANALISE E COAGULAÇÃO, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA. CORRETIVA, FORNECIMENTO DE
REAGENTES, INSTALAÇÃO DE SOFTWARE, GERENCIAMENTO E REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ANÁLISES CLINICAS,
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB. CONFORME
ESPECIFICAÇÃO/DESCRIÇÃO DOS ITENS QUE COMPÕE O LOTE ÚNICO EM ANEXOS I E II DO EDITAL.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Valor Unitário Valor Total

Fabricante 123/2008

CDH CENTRO DE 04.666.3S4/OD01-6S 05/11/2020- N/C N/C 1.265.023,20 1.265.023.20 Nâo
DIAGNOSTICO i4;28;56
HUMANO LTDAEPP

Lances Enviados

0001 - LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE BIOQUÍMICA, HEMATOLOGIA, IMUNO-
HORMÔNIO, UROANALISE E COAGULAÇÃO. COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA. FORNECIMENTO DE
REAGENTES. INSTALAÇÃO DE SOFTWARE. GERENCIAMENTO E REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ANÁLISES CLÍNICAS,
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB, CONFORME
ESPEGIFICAÇAO/DESCRICAO DOS ITENS QUE COMPÕE O LOTE ÚNICO EM ANEXOS 1 E 11 DO EDITAL.

Data Valor CNPJ Situação



06/11/2020- 10:56:19 1.080.000.DO 04.666.364/0001-65 Válido

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos

Intenção de Recurso

09/11/2020-13:13

Recurso Contrarazão

Chat

Data

05/11/2020-09:23:25

06/11/2020-09:24:00

06/11/2020-09:29:18

06/11/2020- 09:29:18

Apelido

Pregoelro

Sistema

Sistema

Sistema

Frase

Bom dia, Senhores Hciiantes vamos começar a sessão

O processo está em fase de análise das propostas

As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

Conforme Ari. 33 do Decreto 10.024/2019. No modo de disputa aberto e fechado, de que
trata o inciso II do caput do art. 31. a etapa de envio de lances da sessão pública terá
duração de quinze minutos.

06/11/2020 - 09:29:18 Sistema Parágrafo r Encerrado o prazo previsto no caput. o sislema encaminhará o aviso de
fechamento iminente dos lances e. transcorrido o período cie até dez minutos, aleatoriamente
determinado, a recepção de lances será aulcmallcamente encerrada.

06/11/2020-09:29:18 Sistema Parágrafo 2» Encerrado o prazo de que trata o parágrafo 1°. o sistema abrirá a oportunidade
para que o autor da oferta de valor mais baixo e os autores das ofertas com valores até dez
per cento superiores àquela possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos,
que será sigiloso até o encerramento desle prazo.

06/11/2020-09:29:19 Sistema Conforme o artigo 2® da instrução rrormatlva n' 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre
os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo
entre os lances dos participantes não poderá ser Inferior a 3 segundos.

06/11/2020 - 09:30:24 Pregoeiro Bom dia, Senhores licilantes após análise e aceitabilidade das propostas daremos inicio
agora a fase de lances

06/11/2020-09:30:51 Sistema 0 lote 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

06/11/2020 - 09:45:51 Sistema 0 lote 0001 entrou em tempo aleatório.

06/11/2020 - 09:52:59 Sistema Para o lote 0001. o autor da oferta de valor mais baixo, os autores das ofertas com valores
até 10®A superiores àquela podem ofertar um lance final a fechado até 06/11/2020 ás
09:58:01.

06/11/2020-09:58:02 Sistema A fase de lances fechados do lote 0001 (oi encerrada em 06/11/2020 ás 09:55:01.

06/11/2020 - 09:58:02 Sistema O lote 0001 foi encerrado.

06/11/2020-09:59:53 Sistema 0 lote OOOl teve como arrematante CDH CENTRO OE DIAGNOSTICO HUf«1AN0 LTDA.EPP
- Ltda/Eireii com valor de RS 1.188.000.00.

06/11/2020 - 09:59:53 Sistema Iniciada a fase de negociação conforme decreto 10.024/2019. aft. 38.

08/11/2020- 10:01:13 Pregoelro Senhores e Senhoras llcllanles. procederemos agora com a fase de negociação.

06/11/2020-10:24:59 Pregoeiro Indago ao llcllante arrematante do Lote Único se o mesmo cobre o valor ofwlado em
1.000.000.00 {um milhão de reais)?

06/11/2020- 10:27:38 F. COH CENTRO DE

DIA...

Negociação Item 0001: Pfezado(a) Sr{a) Pregoeiro(a), bem dia. Informamos que nosso
menor valor para 0 Lote é de R$ 1.145.000.00.

06/11/2020- 10:32:02 Pregoeiro Senhor (a) lldlanie arrematante, indago se o mesmo cobre o valor ofertado em RS
1,060.000,00 (um milhão e cinqüenta mil reais) ?

06/11/2020-10:35:26 F. CDH CENTRO DE
DIA...

Negociação liem 0001; Sr(a) Pregoeirofa). um momento que vamos verificar a possibilidade
de nwlhoraros valores. Desde já Informamos que os valores já estão limitados devido ao
aumento de alguns produtos do lote em questão, onde a maioria utilizam o Dólar como
parâmetro.

06/11/2020- 10:40;26 F. CDH CENTRO DE
DIA...

Negociação Item OÜOl: Sr(a) Pregoeiro(a). dellnitlvamerwe, o trosso menor valor para o lote é
de R$ l.OaO.QOO.OO.

06/11/2020-10>42:18 Pregoeiro Indago ao senhor (a) licitante arrematante rio Lote Único se o mesmo robre o valor ofertario
cm RS 1.070.00Q.OO (um mJhão e setenta mil reais)?

06/1.1/2020- 10:44:34 F. CDH CENTRO DE
DIA..

Negociação Item 0001: Sr(a) Pregoelrofa). Infelizmente não temos como chegar ao valor
sugerido. Nosso menor valor para o lote è da R$ 1.080.00

06/11/2020- 10:45:20 F. CDH CENTRO DE
DIA...

Negociação Item 0001; Correção: RS 1.080.000,00 (Um milhão e oitenta mil reais).

06/11/2020-10:46:33 F. COH CENTRO DE
DiA...

Negociação Item 0001: Por favor, considerem que estamos no valor limite.

06/11/2020- 10:50:04 Pregoeiro Lote Único negociado no valor de R$ 1.080.00,00 (um milhão e oitenta mil reais). Valor
aceito. Procederemos com a análise da documentação de habilitação e proposta reajustada.

06/11/2020- 10:53:06 Sistema 0 Lote OOOl recebeu um lance negociado no valor de R$ 1.080.000,00.



Q6/11/2020- 10:56:19

06/11/2020- 10:59:04

08/11/2020- 11:00:56

.06/11/2020- 14:23:53

09/11/2020- 12:05:28

09/11/2020- 12:06:12

09/11/2020- 13:46:58

Sistema

Sistema

Pregoeiro

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada.

A data limite para negociação toi dellnida pelo pregoeiro para 06/11/2020 às 12 00.

Informo aos Senhores e Senhoras lldtantes que durante o transcurso restante do prazo de
negociação, daremos pausa para refeição o ao retomarmos procederemos com a análise da

habilitação e proposta e proposta reajustada.

A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Pregoeiro.

Para o lote 0001 foi habnítado e dedaratío vencedor o fornecedor COH CENTRO DE

DIAGNOSTICO HUMANO LTDA EPP.

A data limite de intenção dc recursos foi definida pelo pregoeiro para 09/11/2020 ás 13:13,

A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

Após encerramsnío da fase de lances, os licltanles melhores classificados foram dedarados para cada item, foi divulgado o resultado da licita&ccediljão
conforme Indicado no quadro Vencedores e foi concedido o prazo de inien&ccedií:do de recurso.
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo pregoeiro(a], ordenadorfa) e equipe de apoio.

Bruno Wanderley Rjmns Monteiro

AulondadeXompelcnlo

Tiago dos Santos Araújo

P.-dífia fi iie 5


